

(Group-I)
(Accounting)
Paper : First

CORPORATE ACCOUNTING

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनियंत्रित है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। onlineBU.com

Note: Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

ઇકાઈ-I/Unit-I

onlineBU.com

Write short notes on the following :

(i) Minimum subscription (ii) Subscribed capital
 (iii) Reserved capital

अथवा/Or onlineBU.com

अस्त्रोक लिमिटेड ने अपने ₹ 1,10,000 के ऋणपत्रधारियों को यह अधिकार दिया कि उन्हें समता अंशों में परिवर्तित कर लें। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए यदि—

(i) ऋणपत्रों को ₹ 100 वाले समता अंशों में सममूल्य पर पारवात्त किया गया था।

(ii) ऋणपत्रों को ₹ 100 वाले समता अंशों में 10% प्रीमियम पर परिवर्तित किया गया था।

(iii) ऋणपत्रों को ₹ 100 वाले समता अंशों में 10% छूट पर परिवर्तित किया गया था।

Ashok Ltd. authorised its ₹ 1,10,000 debentures to convert them into equity shares. Pass the necessary journal entries if : -

(i) Debentures were converted into equity shares of ₹ 100 each at a premium of 10%.

(ii) Debentures were converted into equity shares of ₹ 100 each at a discount of 10%.

डकाई-II/Unit-II

इकाई-II/Unit-II

कीजिए।
 Give a specimen form of balance sheet of a company according to new
 (revised) Schedule VI Companies Act, 1956.

अथवा/Or onlineBU.com

२ ईनी निम्न प्रकार थी—

(3) 3000 A समता अंश जिनमें प्रत्येक अंश ₹ 100 का था और जिस पर ₹ 85 प्रति अंश दूक्ता था।

(b) 1000 B समता अंश जिनमें प्रत्येक ₹ 100 का था। जिस प्रकार ₹ 100 के चुकूता थे।
 (c) ₹ 100 वाले 1000 पूर्वाधिकार अंश जो पूर्णदत्त थे। (ये अंश कम्पनी के पार्षद अंतर्नियम के अन्तर्गत पैंजी पर पूर्वाधिकार रखते हैं।)

PTO

विविध सेनदार ₹ 76,500 के थे इनमें ₹ 2,500 निस्तारक का पारिश्रमिक शाफ्ट था। निस्तार ने B समता अंशों पर प्रति अंश ₹ 20 जो शेष थे याचना की जिस पूर्णरूप से भुगतान कर दिया गया। सम्पत्तियों पर ₹ 1,91,000 प्राप्त हुए।

₹ 15 प्रति अंश जी याचना अंशतः चुकता A समता अंशों पर की गई। 100 अंशों का अतिरिक्त सबका भुगतान प्राप्त हो गया। निस्तारक का अंतिम निवारण नहीं हो गया।

onlineBU.com

The Capital of X Ltd. was as follows :

- (a) 3000 A equity shares of ₹ 100 each, ₹ 85 per share paid-up.
- (b) 1000 B equity shares of ₹ 100 each ₹ 80 per share paid-up.
- (c) 1000 preference shares of ₹ 100 each fully paid (these shares under the articles of association have preference as to capital).

The various creditors amounted to ₹ 76,500 including the liquidator's remuneration of ₹ 2,500. The liquidator made a call of the remaining ₹ 30 per share on the B equity shares which was paid in full. Assets realized ₹ 1,91,000.

A call of ₹ 15 per share on partly-paid A equity share was made. This was paid in full with the exception of 100 shares. Prepare liquidators final statement of account.

इकाई-III/Unit-III

3. अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता पर्याप्त मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the requirement and method of valuation of Shares.

अथवा/Or

निम्नांकित सूचनाएँ दी हुई हैं—

onlineBU.com

- (a) औसत विनियोजित पैमाना ₹ 1,00,000। (b) 10% से पौँच वर्ष के लिए एक रुपये की वार्षिकी का वर्तमान मूल्य ₹ 3.78 है। (c) लाभ की सामान्य वाय 10% है। (d) पौँच वर्षों के लाभ है :

प्रथम वर्ष ₹ 15,000, द्वितीय वर्ष ₹ 16,000, तृतीय वर्ष ₹ 17,000, चतुर्थ वर्ष ₹ 18,000 और पंचम वर्ष ₹ 20,000

onlineBU.com

लाभों में औसतन ₹ 1,500 के अनावर्तक लाभ शामिल है जिसमें से ₹ 300 वार-वार गोने की संभावना है। व्यवसाय के स्थापना का पारिश्रमिक ₹ 800 प्रतिवार्ष है जिसका ना लाभ-हानि खाते में नहीं किया गया है। स्वातंत्र्य निकालिए—(a) अधिकार के पौँच वर्ष के क्रय के अनुसार। (b) वार्षिकी प्रणाली से (c) पैमानेकरण प्रणाली से।

The following information is given : onlineBU.com

(a) Average capital employed ₹ 1,00,000. (b) Present value of the annuity of ₹ 1 for 5 years at 10% is ₹ 3.78. (c) Normal rate of profit is 10%. (d) Net profits for five years are :

I year ₹ 15,000, II year ₹ 16,000, III year ₹ 17,000, IV year ₹ 18,000 and V year ₹ 20,000

Profit included non-recurring profit on an average basis of ₹ 1,500. Out of which ₹ 300 had the recurring tendency. Remuneration of proprietor is ₹ 800 p.a. which is not charged in Profit & Loss A/c. find out goodwill (i) as per 5 years purchase of super profit. (ii) as per annuity method (iii) as per capitalisation of profit method.

onlineBU.com इकाई-IV/Unit-IV

पूँजीकारण की सेवाओंका विविध वर्णन कीजिए।

4. Discuss the accounting methods of Amalgamation

अथवा/Or

जेड लि. की अंश पैमाने में विस्तृतिशील शामिल है—

- (i) ₹ 10,000, 6% पूँजीप्रकार अंश ₹ 100 वाले और
- (ii) ₹ 50,000 समता अंश ₹ 10 वाले।

अंश पूँजीतः चुकता है। यह के अंत तक ₹ 20,000 के प्रारम्भिक शर्तों के अतिरिक्त उपरी संधियत हानियों ₹ 3,50,000 की हो चुकी थी। यह भी विवरण किया गया कि पूँजीकारों में दिव्यांशी गवीं ₹ 14,00,000 की स्थायी सम्पत्तियों ₹ 4,00,000 से अधिक मूल्यांकित थी।

onlineBU.com

अधिकार को समाप्त करने तथा हानियों ये प्रारम्भिक शर्तों को अपलिखित करने के दृष्टिरूप से पैमाने की एक योजना अपनायी गई और कोर्ट द्वारा अनुमोदित की गई। इस योजना के अन्तर्गत, 6% पूँजीप्रकार अंशों को ₹ 60 वाले 7% पूँजीप्रकार अंशों में तथा समता अंशों को ₹ 2 वाले समता अंशों में बदलना है। पूँजीप्रकार अंशों पर तीन वर्षों के बाकाय लाभांशों को भी रुद्द करना है।

योजना के लागू करने पर की जाने वाली अन्तिम विविधियों कीजिए।

The shares capital of Z Ltd. consisted of the following :

- (a) ₹ 10,000, 6% preference shares of ₹ 100 each and
- (b) ₹ 50,000 equity shares of ₹ 10 each.

The shares were fully paid. By the end of the year, it had accumulated losses to the extent of ₹ 3,50,000 besides preliminary expenses totalling

₹ 20,000. It was also ascertained that the fixed assets which stood in the books at ₹ 14,00,000 were over-valued to the extent of ₹ 4,00,000. A scheme of capital reduction was adopted and approved by the Court in order to remove the over-valuation and to write off the losses and preliminary expenses. Under the scheme 6% preference shares were to be converted into 7% preference shares of ₹ 60 each and equity shares were to be converted into shares of ₹ 2 each. Also the dividends on preference shares which were in arrears for three years were to be cancelled. State the journal entries to be passed on the implementation of the scheme.

इकाई-V/Unit-V onlineBU.com

5. सूत्रधारी कम्पनी की परिभाषा दीजिए। किन परिस्थितियों में एक कम्पनी दूसरी कम्पनी की सहायक हो सकती है ?

Define holding company under what circumstances can a company become subsidiary to another company ?

अथवा/Or

बैंकिंग कम्पनी के चिट्ठे में दर्शायी जाने वाली विभिन्न सूचियों को क्रमानुसार लिखिए।

Write down the various schedules of balance sheet of banking company in order.

onlineBU.com